**(e)** 891e5-9 et 892a2-8 : « la cause première de la génération et de la corruption de toutes les choses, ce n'est pas comme ce qui est né en premier, mais comme ce qui est né en dernier que l'ont représentée les doctrines qui ont façonné l'âme de ces impies ; et ce qui est né en dernier, elles l'ont mis en premier. C'est de là que provient leur erreur concernant la réalité véritable des dieux. » [...]

« C'est l'âme, mon ami, dont, peu s'en faut, tous ces gens risquent d'avoir méconnu ce qu'elle se trouve être et quelle est sa puissance. Ils ont ignoré entre autres caractères celui de sa naissance (γενέσεως), qui fait qu'elle est parmi les choses qui sont nées en premier (ὡς ἐν πρώτοις ἐστί), antérieure à tous les corps, et qu'elle est plus que tout le principe de leur changement et de leur transformation. S'il en va bien ainsi pour l'âme, n'est-il pas inévitable que ce qui s'apparente à l'âme soit né avant ce qui s'apparente aux corps, puisque elle est plus ancienne que le corps ?

**(f)** 892b3-8 « Et qui plus est, l'opinion, le soin, l'intellect, la technique et la loi seront antérieurs au dur, au mou et au léger. Et tout naturellement, les plus importantes et les premières des réalisations comme des actions relèveront de la technique, puisqu'elles sont parmi les choses nées en premier, alors que celles qui sont par nature, et cela même qu'ils nomment à tort « nature », seront postérieures et trouveront leur principe dans la technique et dans l'intellect. [...] ; ».

**(g)** 892c2-7 « Quand ils emploient le terme « nature », ils souhaitent parler

de la naissance des premières choses. De sorte que si nous parvenons à montrer que l'âme est première, et non pas le feu ou l'air, nous aurons le droit strict de dire que, parce qu'elle est née en premier, elle est éminemment par nature. Ce point sera établi s'il peut être démontré que l'âme est plus ancienne que le corps ; autrement, il n'y aura rien à faire »

## C. Aristote

### Texte 1. Aristote, Métaphysique, livre Delta 4, 1014b16-1015a19

(traduction Bodeüs et Stevens, ajoutant divisions et intertitres en italiques pour faciliter la lecture)

« (a) *la germination*

On appelle nature, d'une certaine façon, la génération des êtres qui germent, comme si l'on prononçait *phusis* en allongeant le *u*.

(b) *le premier constituant de l'être qui germe*

D'une autre façon, c'est le premier constituant d'où vient le développement de l'être qui germe.

(c) *la cause efficiente immanente du développement des êtres naturels*